
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 886 del 17/07/2025

Oggetto: ACCORDO PER CONCESSIONE DI LOCALE PRESSO L'ISTITUTO IPSIA PRIMO LEVI AD USO 

LABORATORIO  SALDATURA  ALLA  SOCIETA'  CONSORTILE  FORMA  FUTURO  -  A.S.  2025/2026. 

APPROVAZIONE ACCORDO E ACCERTAMENTO CONTABILE

LA  FUNZIONARIA RESPONSABILE 

VISTI:
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

-l’atto di conferimento di E.Q.  “gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio, 
Programmazione  rte  scolastica  e  Europa  intercomunale”  come  da  determina  dirigenziale  N. 
15/2025  del  14/01/2025  e  nota  prot  1073/2025  del  14/01/2025  relativa  all’aggiornamento  del 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della 
relativa delega;

VISTI:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del 9/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027.
Che  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (P.I.A.O.)  Triennio  2025-2027  è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025

Determina n. 886 del 17/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n. 83/2025 del 29/05/2025 è stata autorizzata la III° variazione del 
Bilancio di Previsione  2025  – 2027 ai sensi dell’art. 187, comma 2 del T.U.E.L  approvata con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 17/2025 immediatamente eseguibile dal 27/05/2025.

RICHIAMATA 
la Delibera di Giunta Provinciale n. 235/2011 che, riconoscendo agli istituti scolastici autonomia 
organizzativa nella gestione degli spazi interni, nell’intento di rafforzare il ruolo agli stessi attribuito, 
definiva un disciplinare per la concessione in uso temporaneo a terzi di locali scolastici a garanzia 
di trasparenza procedure e al fine di ottimizzare, semplificare e snellire le attività gestionali negli  
adempimenti degli istituti;

PREMESSO
- che la società Consortile s.c.r.l. Forma Futuro, con nota assunta al protocollo dell’ente in data 
11/07/2025 con n. 21324/2025, richiedeva la concessione temporanea di utilizzo del laboratorio di 
saldatura situato presso l’Istituto Ipsia Primo Levi di Parma per l’A.S. 2025-2026 (settembre 2025/ 
Aprile 2026) per n. 2 pomeriggi settimanali e per complessive 140 ore, da parte di due classi IeFP 
“Operatore meccanico” di Forma Futuro, al fine di garantire la continuità’ delle attività;

- che il dirigente Scolastico dell’Istituto Ipsia Primo Levi, Dott. Federico Ferrari, esprimeva il nulla 
osta dell’Istituzione Scolastica e concordava le modalità di gestione delle attività formative;

DATO ATTO
che per  l’utilizzo  dei  locali  suddetti  trova applicazione il  regolamento  di  cui  alla  delibera  G.P. 
235/2011 che disciplina l’uso temporaneo degli spazi scolastici dei vari istituti secondo un apposito 
tariffario da adeguare annualmente secondo ISTAT;

che  è  necessario  stipulare una  convenzione  di  riferimento  tra  Provincia  di  Parma  e  Società 
Consortile Forma Futuro per l’utilizzo del laboratorio per l’A.S. 2025-2026, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione e così sino alla presunta scadenza Aprile 2026, per l’utilizzo dei locali in 
forma non esclusiva per 140 ore suddivise su due pomeriggi per 6 ore settimanali e conseguente 
rimborso spese forfetario di euro 2.191,00 calcolato sul suddetto tariffario adeguato istat 2025;

che l’utilizzo del laboratorio di saldatura concesso alla Società Consortile Forma Futuro nelle ore 
mattutine sono utilizzati per attività didattiche dall’Istituto Ipsia Primo Levi  e, pertanto le parti  si 
confronteranno per la gestione comune degli spazi e della programmazione delle rispettive attività.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012.

DETERMINA

di approvare la stipula dell’accordo temporaneo del laboratorio di saldatura, così come espresso in 
premessa, corredata da planimetria, allegati al presente atto e parte integrante dello stesso, che 
verrà stipulata tra l’Amministrazione Provinciale,  la Società Consortile  Forma Futuro e l’istituto 
scolastico Ipsia Primo Levi in Parma per l’A.S. 2025-2026;

che il Consorzio Forma Futuro Sc.r.l. provvederà a rimborsare l’importo di € 2.191,00 calcolato in 
base  all’art  6  del  disciplinare  di  cui  all’atto  di  G.P.  235/2011  contenente  le  norme  per  la 
concessione temporaneo a terzi di locali scolastici;

di dare atto che l’importo complessivo di € 2.191,00 a titolo di rimborso delle spese  previste per 
utilizzo del locale sarà accertato come segue :

Determina n. 886 del 17/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-  quanto  a  €  1.095,50  al  Capitolo  660000000000,  RIMBORSO  SPESE UTILIZZO LOCALI  E 
ATTREZZATURE RELATIVI A ISTITUTI DIVERSI – Bilancio di  Previsione 2025-2027,  Bilancio 
2025 ;

-  quanto  a  €  1.095,50  al  Capitolo  660000000000,  RIMBORSO  SPESE UTILIZZO LOCALI  E 
ATTREZZATURE RELATIVI  A ISTITUTI  DIVERSI  -  Bilancio di  previsione 2025-2027,  Bilancio 
2026;

di dare atto che l’esigibilità del credito avverrà entro l’esercizio a cui il medesimo è imputato;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 886 del 17/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2399 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 660000000000 / 0 Accertamento 972 / 2025 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

1.095,50

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 1.095,50

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2399 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

E 660000000000 / 0 Accertamento 6 / 2026 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

1.095,50

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 1.095,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 886 / 2025 

Proposta n. 2399/2025

Oggetto:    ACCORDO PER CONCESSIONE DI LOCALE PRESSO L'ISTITUTO IPSIA PRIMO 
LEVI AD USO LABORATORIO SALDATURA ALLA SOCIETA' CONSORTILE FORMA 
FUTURO - A.S. 2025/2026. APPROVAZIONE ACCORDO E ACCERTAMENTO 
CONTABILE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - FORMA FUTURO - A.S. 2025/2026 RIMBORSO SPESE DI 
FUNZIONAMENTO OMNICOMPRENSIVO PER UTILIZZO LABORATORIO - QUOTA 2025
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.972/2025 – euro €1.095,50 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - FORMA FUTURO - A.S. 2025/2026 RIMBORSO SPESE DI 
FUNZIONAMENTO OMNICOMPRENSIVO PER UTILIZZO LABORATORIO - QUOTA 2026
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.6/2026 – euro €1.095,50 
----

Parma, lì 17/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


